【文字解读】曹政办字〔2023〕4号曹县人民政

府办公室关于印发《曹县危险化学品生产安全事

故应急救援预案》等六个专项预案的通知-附件2

近日，曹县人民政府办公室印发《曹县地震应急预案》（以下

简称《预案》），现将新修订《预案》有关内容解读如下：一、

修订背景和过程党的十八大以来，以习近平同志为核心的党

中央高度重视防灾减灾救灾工作，习近平总书记就防灾减灾

救灾和提高自然灾害防治能力提出一系列新理念新思想新战

略，也为做好防震减灾和抗震救灾工作指明了方向、提供了遵

循。3月23日，省政府办公厅印发了《山东省地震应急预案》（鲁政

办字〔2022〕25号）。12月5日，市政府办公室印发了《菏泽市地震

应急预案》（菏政办字 〔2022〕57号）为认真贯彻落实市委市政府

地震工作部署和市应急局文件要求，尽快完善全县地震应急预案体

系建设，县应急局组织修订了《预案》。《预案》修订过程中，广

泛征求了县直有关部门、各镇（街道）人民政府、专家等意见，经县

政府审议通过。二、主要内容《预案》分为六个部分：一是总则，明

确编制依据、目的、适用范围和工作原则。二是组织指挥体系及职

责，明确抗震救灾指挥部、指挥部办公室、专家组组成及职责。三

是应急处置，明确地震灾害事件的响应级别与判据，细化特别重大、

重大、较大和一般地震灾害的应急处置程序与响应措施。四是应急保

障，明确信息监测预报及预防行动、地震灾害损失预评估工作、资金

与物资装备、应急救援队伍、应急避难场所等内容。五是其它地震灾

害处置，明确强有感地震事件、矿震、地震谣传事件、临县（区）地

震事件的应急处置办法。六是预案管理，明确预案管理与更新及预

案解释、实施相关事项。三、修订重点一是对地震灾害分级标准进行

了调整，结合地震灾害应急救援实际与新修订的《山东省地震应急预

案》《菏泽市地震应急预案》规定，“倒塌和严重损坏房屋”不再做

为地震灾害分级指标，增加“地震烈度”指标。二是调整了指挥部成

员单位及其职责。考虑到机构改革后部门职责发生了调整，对指挥部

成员单位组成、成员单位及其他相关部门（单位）的抗震救灾职责进

行了调整。三是调整部分章节内容。将“应急准备”章节改为“应急

保障”，增加“信息监测预报与预防行动”“地震灾害损失预评估工

作”相关内容。

曹县人民政府办公室

2023年05月29日